CAP. XI. *Diabolus voluntatis nomen ejusque pravitatis. Judas, diabolus. Judas, bonus electus, factus voluntate malus et diabolus. Diabolus, accusator et calumniator. Satanas, adversarius.*

Τὸ γὰρ διάβολος ὄνομα, οὐκ οὐσίαν, ἀλλὰ προαίρεσιν δηλοῖ. Αὐτίκα γοῦν καὶ τὸν Ἰούδαν, ἀνθρώπων

<sup>70</sup> I Cor. III, 2. <sup>71</sup> I Cor. X, 13. <sup>72</sup> Ephes. VI, 12.

PATROL. GR. XXXIX,

malum est, sed ipsum per se tale est. Si quando igitur aliquid malum dicitur, ea ratione quod cum bono confertur; ipsum etiam bonum fuerit, inferius bono quod ipsi antefertur. Qui igitur Evangelio accedunt, ad ipsum in primis accedunt, ut colant pietatem, et secundum Deum sapientes fiant. His comes est, ut a nonnullis oppugnentur; siquidem necesse est eos firmiter animique constantia Christo nomen dare. Firmitas autem ac constantia tentationum exercitatione præstatur. Quamobrem necesse est, ut et illi certamina subeant. Quemadmodum autem qui certantibus constituunt præmia, si, quod e ratione congruumque videatur, spectandum sibi putaverint, haud temere hunc illumque pugilem commiserint, sed multa diligentia omnique sedulitate, cujusque virium spectata ratione; sic nimirum nostri quoque certaminis arbiter Christus non omnes iisdem adversariis jungit, sed pro cujusque ætatis viriumque ratione, quocum lucta conserenda, opponit. Corinthiis itaque, cum adhuc parvuli essent, Paulus scribit<sup>70</sup>, teneri eos carnis passionibus: *Tentatio, inquit, vos non apprehendit, nisi humana*<sup>71</sup>. Ipsorum namque tentationes ac certamina ad ea spectabant quæ essent humana. De se autem sui que similibus, pari scilicet pectoris robore ac animositate, scribit dicens<sup>72</sup>: *Non est nobis colluctatio adversus sanguinem et carnem, sed adversus principatus et potestates, mundique dominos, rectores tenebrarum sæculi hujus*, ac si diceret, Nobis qui celsiore gradu conscendimus, non est lucta adversus sanguinem et carnem (id est adversarios. Sunt vero hi animorum species, qui

Nemo vero existimet, cum pravorum animorum species diximus, pravam nos essentiam dicere ac substantiam. Sunt enim etiam species et generæ, eorum quæ liberæ voluntatis sunt. Dicimus honesti species esse, justum, temperantem, prudentem, fortem. Quia namque virtus genus est quæ in species distribuatur, in justitiam, temperantiam ac reliquas, necesse est eum qui genus participat, qui videlicet studiosus existat ac virtute fulgeat, velut genus esse eorum qui species virtutum participant. Similiter, cum scientia genus sit, grammaticæ, musicæ et aliarum, eum qui, ducto a scientia nomine, sciens dicitur, genus esse dicimus eorum, qui a tali talique scientia (scientiæ scilicet speciebus) nuncupantur. Quanquam igitur pravorum animorum species dicimus, omnes subter has species positos, voluntate pravos esse dicimus. Quæ itaque dicta sunt prava nomina, non essentias significant, sed qui libera præditi voluntate existant.

Quod enim diabolus dicitur, non essentiam declarat, sed voluntatem. Statim enim etiam Judam,

homo cum esset, diabolus Dominus nominavit, non A propter substantiam, sed propter voluntatem, cum ad omnes simul discipulos ait, in eis quoque Judam connumerans: *Nonne duodecim elegi vos, et unus ex vobis diabolus est*<sup>61</sup>? Subjungitque Evangelista: *Hoc autem dixi de Juda, qui eum erat traditurus*<sup>62</sup>. Etsi enim propter futuram proditorem diabolus vocatus est; non jam tunc diabolus erat, cum pariter cum omnibus electus est, ob eam qua tunc præstabat virtutem. Tunc autem diabolus appellatus est, cum ea molitus est ac fecit, quæ proditorem erant. Si ergo in Juda nomen diaboli actionem ex liberæ nutu voluntatis indicat; similiter etiam de quovis alio dicatur, aliquid ad liberam voluntatem spectans significat. At nec consuetudinis ejus vocis usus ignotus est. Diabolos certe Græca voce vocamus qui apud alios aliis detrahunt, accusantque et calumniantur. Unde etiam quia diabolus Deum accusat apud homines, et homines apud Deum, ipsosque alios apud alios homines, hoc nomen sortitus est. Quod si etiam satanæ nomen de diabolo dicitur, sciant hoc ipsum nomen significare quod est liberæ voluntatis. Nam cum satanas vox Hebraica sit, nihil aliud significat quam *adversarium*, si ipsam Latine interpreteris. Adversarius vero cum de homine dicitur, idem est quod *inimicus nocens*. Sicut igitur inimicus voluntate est inimicus, sic et adversarius. Uti etiam horum contraria. Amicus enim et benevolus et concors et idem sentiens, nomina sunt, quod est liberæ voluntatis significantia. C Dicitur enim hic idem amicus et benevolus, sicut dicitur diabolus et satanas et malus. Quemadmodum Saluator in Evangelio præter cætera hoc quoque discipulos in oratione docet: *Et ne vos inducas in tentationem, sed libera nos a malo*<sup>63</sup>. Nam et mali nomen liberam denotat voluntatem.

Cap. XII. *Mali nomen, ut diaboli et Satanæ, voluntatis. Diabolus creatus liber, ut esset sponte bonus.*

Si igitur, quibus omnibus nominibus insignitur mali auctor primusque virtutis desertor, voluntatis arbitrio talis est; per essentiam malus esse non potest. Quod si dixerint, Cum esset substantia malus atque natura, accessisse et quæ erant voluntatis, ob quæ sic nominatus est: sciant isti in iis D quæ ad essentiam spectant ac substantiæ sunt, non assumi ea quæ sunt liberæ voluntatis. Nullus enim dicit, libera voluntate animal esse aut lapidem. Hæc enim substantialia sunt: hincque est, ut nihil hic liberæ sit voluntatis. In his enim sunt quæ ad liberam voluntatem spectant, in quibus libera ipsa voluntas est.